Obseruanda igitur sunt diligenter plurima discrimina inter ueterem & istam nouam synodi formam, quorum tamen nos nunc, breuitatis studio, pauca recensebimus.

Primùm, olim actiones & decreta conciliorum prorsus non pendebant ab aliquo, alibi procul agente domino, aut episcopo, Romano aut alio: sed ibi à Patribus post examinatum & inuen-

tam

tam rei ueritatem unanimitèr conscribebantur.

Secundò, olim Patres sanctissimis iuramentis obstringebantur ac promittebant, se summa diligentia ueritatem & publicum bonum inquisituros, ac promoturos. Hic contrà, sunt tantùm Pontifici summis iuramentis, atque adeò horrendis diris, idèq; sine omni exceptione aut conditione iuris, conscientie aut publici boni, adeò deuoti, ut (sicut & suprâ indicauimus) si etiam ipsam ueritatem contra eum dicant, teste Pio II, contra iuramentum suum faciunt. Ad inquisitionem autem, & liberam ardentemq; ueritatis & publici boni in synodo promotionem, nullo iuramento obstringuntur. Quod profectò extrema reprehensione dignissimum, nulloq; modo ferendum aut tolerandum est, cum etiam in minoribus iudicijs ac deliberationibus iudices senatoresq; ad summam curam studiumq; iuris uel publicæ utilitatis, arctissimis iuramentis apud omnes gentes obstringantur.

Tertiò, olim præsidentes prorsus nihil habebant iuris, authoritatis & actionum, nisi ut in publico confessu essent custodes pacis, & directores actionum ac dicendarum sententiarum, ne aliqua confusio aut turbæ exorirentur. At nunc Præsidentes cum illo suo paruo senatulo, omnia pro arbitrio disponunt, regunt & peragunt, soliq; reuera omnem potestatem synodi obtinent, iubentes, abigentes & retinentes, quem, quomodo, & quando uolunt.

Quartò, olim Episcopi tenebantur per sese omnes controuersias in synodo agitandas & dijudicandas cognoscere, ac liquidò peruestigare: nunc uerò etiam legere tantum nostros aliorumq; quos illi Hæreticos uocant, libros, plerisq; illorum seueriter prohibitum est, ut suprâ audiuimus.

Quintò, olim omnia publicè agebantur, proponebantur, disputabantur, & tandem definiebantur, in illo maximè primario loco, quem iam Sessionem uocari diximus: idèq; coram tota synodo, nemine prorsus excluso. At nunc in alijs quibusdam angulis omnia tractantur & peraguntur, coram paucis quibusdam, pro arbitrio legatorum. Publicè autem, nihil nisi conclusa decretaq; sententia aut canones recitantur.

Sextò, olim ipsimet Rei & Actores suas causas egerunt, suas uel
senten

sententias defenderunt, pro uiribus arbitrioq; suo. At nunc, pro arbitrio legatorum Papæ deliguntur quidam personati histriones, qui personam Lutheranorum (ut isti nos uocant) sustineant, nostrasq; sententias & rationes malitiose ac fraudulenter, pro suo arbitrio, ac in extremum contemptum & perniciem ueritatis, qualitercunq; proponunt, seq; facillimè uinci patiuntur.

Septimò, olim solennes congressus synodi uocabantur Actiones: nunc tantum Sessiones. Non est autem de nomine, sed de re. Nam tunc in tota ea confessione agebatur de proposita causa rectè, plenè, perfectèq; cognoscenda, ac piè determinanda, erantq; laboriosissimæ consultationes ac sententiarum collationes. Nunc tantum conueniunt eò episcopi, ut ipsi in suo splendido satrapicòq; cultu, in loco ornatissimo, & cathedra suæ maiestatis, aliquot horas sedeant, & tandem unicam uoculam **PLACET**, dicant. Itaque uerè sunt ociosæ aut somnolentæ sessiones. mutorum canum aut scenicarum laruarum: & non laboriosæ actiones synodi, aut patrum, de grauissimis controuersijs piè agentium ac laborantium.

Postremò, ne in hac parte nimis diu immoremur, olim ipsimet episcopi aut iudices pronunciaturi de controuersia, omnia summa diligentia cognoscere, perscrutari ac perspicere cogebantur, ne quid de re ignota temerè statuerent. At nunc alij omnia tractant, cognoscunt aut supprimunt negotia: Episcopi uerò nihil aliud sunt quàm mutæ personæ in theatro: solū unū mutū, unumq; **PLACET** aut **AMEN** in publico confesso dicunt, de ijs rebus ac negocijs quæ maxima ex parte prorsus non intelligunt: prout eis eorum pædagogij, Papæ legati, & pauci monachi præscripserunt.

Atque hæc immutatio aut metamorphosis synodi prorsus res noua, & ueteribus inaudita incognitaq; est. Nam adhuc in Constantiensi & Basiliensi concilio, ante annos centū, omnia acta propositaq; sunt, ab ipsismet ueris actoribus: & omnia à synodi patribus aut episcopis, sunt coram cognita, discussa & examinata: ibiq; denique, post plenam examinationem ac discussionem negociorum, facta conscriptaq; sunt decreta, à Patribus, unanimi consensu, prout rei ueritas ac Ecclesiæ Dei utilitas postulare ipsi uisa

uisa est. Quæ nunc omnia sublata euerſaq; sunt, ut superius per partes copiosius ostendimus.

Ne autem fingere quid in hoc genere uideamur, satis probationis potes, Christiane Lector, non tantum ex eo habere, quod ista peruersissima synodi forma, ut & prius indicauimus, non solum uarijs ac publicis scriptis est narrata, nec ab aduersarijs refutata: sed etiam ex ipsa editione concilij Tridentini iam sapius recusa. Nam omnes synodi hæctenus hic editæ sunt, & olim etiam in primitiua Ecclesia sic publicari solitæ fuerunt, ut non tantum canones aut decreta, sed etiam ipsæ Actiones & Disputationes, & singulorum episcoporum dicta ac sententiæ, quid singuli in agenda & in inquirenda ueritate de unaquaque controuersia aut sententiâ publicè dixerint, censuerint ne, euulgarentur. Nunc contra, istius synodi canones sunt euulgati. Neque enim reuera habentur ulla ipsorum episcoporum acta, utpote qui nihil ibi agunt, quemadmodum etiam ut in talis rebus quicquam agant, idonei sunt: sed tantum quædam occultæ aut semipriuatæ monachorum & sophistarum quorundam rixæ & clamores occultè consignantur & asseruantur.

Quare si Patrum aut Episcoporum acta quis ab eis exigeret, & quæreret quid iste, quid ille, quid tertius, quid quartus, decimus aut centesimus, seu quid Episcopus huius aut illius loci pronunciarit, de hoc aut illa controuersia aut sententiâ, in synodi actionibus: responderatur tibi necessariò, Dixit unum **PLACET**: aut diceretur tibi, Omnia acta, dicta aut sententiæ Episcoporum synodi Tridentinæ, sunt centum aut 200 **PLACET**. En habes eorum acta.

Hinc igitur potes liquidò & ex ipsa experientia cognoscere, quàm prorsus alia sit ratio aut forma præsentis synodi, quàm omnium altarum à Christo usque ad nostra tempora.

Cum igitur uetus, sana ac Christiana forma synodi, aut ratio agendi, inquirendæq; ueritatis nunc sit penitus sublata, & in istam Antichristianam tyrannicamq; (uti aliunde probatum est) commutata: nullo profectò modo iste Tridentinus conuentus Christiana synodus iure dici aut haberi potest.

k Si quis

Si quis sanè omnino depingere, aut aliqua similitudine illustrare ueram formam istius conciliabuli uellet, non posset profectò commodius, quàm collatione cuiusdam noui generis ludicarum præstigiatarum, ubi unus uel duo præstigiatores in occulto sedent latitantes, qui motis quibusdam instrumentis, producunt in theatrum spectandas uarij generis imagunculas aut puppas, multa inter sese tanta specie agentes, ut imperitum uulgus, præsertim pueri, sæpe putent eos reuera uiuere, ac suo arbitrio prodire & agere quæ agunt: cum sint reuera tantum lignæ puppæ, alieno arbitrio & arte, nempe illorum abditorum impostorum, agitæ. Quo spectaculo homines quidem, præsertim imperiti, uariè afficiuntur, tanquam si res seria uereq; acta fuisset. Omne autem lucrum ac cōmodum cedit illis occultis artificibus, & totius illius lusus architectis. Nam ut cum scenicis lusibus conciliabuli istius acta ac negocia conferantur, nimis magnum quid fuerit: cum longè plus industriæ laborisq; ab illis scenicis personis in agenda comœdia, plus etiam utilitatis, honestatis ac fructus, quàm ab hæcæ laruis exigatur, expecteturq;.

Hinc uerò extam corrupta forma synodi expende Christiane Lector, etiam illud quod superius tractauimus: nempe, quàm prorsus non cōueniat illi cœtui generalis synodi nomen, ubi adeò Monarchicè, aut certè Oligarchicè per paucos omnia geruntur: & ubi plerique omnes episcopi tantum mutæ personæ sunt, paucissimisq; rebus aut negocijs agendis interfunt, imò ubi illi non nisi pro forma adhibentur, ut seruiliter & adulatoriè, contraque conscientiam de rebus ac sententijs prorsus ignotis, unico capitis nutu & unica uocula **PLACET**, iuxta alienum arbitrium pronuncient.

Experientia ipsa redarguitur synodus Tridentina.

HActenus ergo, Dei beneficio, abundè ostensum demonstratumq; est, nullam istarum proprietatum, quæ pro Ecclesiæ Dei concilio adesse deberent, præsentì Tridentino conuenticulo conuenire: non esse legitimum, non liberum, non in loco conuenienti, non Vniuersalem aut Oecumenicum, denique non etiam Christianum.

Vnde

Vnde porro potenter necessarioq; sequitur, non tantum non esse unà cum suis decretis magnificandū aut audiendū, sed etiam extremè detestandū ac execrandum: utpote quod in perniciem ueritatis, & contēptum ludibriūq; totius Ecclesię, atq; adeo etiā totius humani generis, ac ipsius uiuentis Dei, eiusq; dilecti filij, ab Antichristo Rom. sic comparetur, & toti mundo obrudatur. Verè enim est diabolicum fermētum, aut potius stercoꝝ Romani Pontificis: ut spiritus S. per Doctorem Martinum Lutherum P. M. illud anno 1545, in publica & nota figura Pontificis in sue equitantis depinxit, & prophético quodam more mysterioq; orbis terrarum prædixit: cum à plerisque sapientibus huius mundi, uel pro deliri senis nugis, uel pro acerbi aduersarij contumelijs typi illi acciperentur.

Ne autem solis rationibus ac testimonijs agamus, reiꝑ; indignitatem falsò (ut aliquibus fortè uideri potest) exaggeremus, cum ipsius synodi conditio essentia'ue fortè ac pro istorum opinione multò melior ac sanior sit, ipsam uiam experientiam (quæ pro certissimo teste aut rei indicio semper haberi solet) in medium hæcenus protulimus, & nunc quoque compendio profereamus: qua ex eius partibus, actionibus & progressu ostendemus, nihil in ea sani aut Christiani esse, quin nec Carnalibus quidem impijs'ue hominibus, aut denique Barbaris, Turcis aut Tartaris probari posse: eoꝑ; summa ac plusquam tyrannica iniuria & contumelia Ecclesias nostras à Romano Pharaone affici, quod tam fœdum conciliabulum nobis pro uera Christianaq; synodo, & pro legitimo totius Ecclesię in maximis controuersijs iudice obrudatur.

I.

Vt enim rem altius non repetamus, primum totius Imperij Decretum toties in solennibus Comitijs, aliquoties etiam præsentibus Pontificijs legatis, iteratum, renouatum, ac sanctè confirmatum, uti synodus alicubi in Germania, in aliqua ampla & commoda ciuitate conuocetur: est planè uiolenter, nulla uel qualicunq; specie iuris, uiolatum: & longè alibi, in

alienis regionibus, intra claustra angustiasq; Alpium, & in incommo-
 difsimo periculofissimocq; loco indictum & constitutum: ibi
 que pertinacissimè, contra omne ius ac fas, contraq; solidas ac
 firmas nostrarum Politiarum & Ecclesiarum rationes, querelas
 ac protestationes, toties tamq; legitimè & iuridicè repetitas: præ-
 fertim autem contra duas, Anni 1546. solenniter ab omnibus
 Protestantibus Statibus, prædicto conciliabulo oblatas, & im-
 pressas Latine & Germanicè, usq; in hodiernam diem urgetur &
 promouetur.

II.

Secundò aduersarij simul eodemq; tempore, nempe initio
 1545 anni, idq; ab eadem parte, tum synodum, tum & atrox bel-
 lum sine omni uel qualicunq; iudicio precedenti, expostulatione
 aut indictione inimicitiarum, susceperunt.

Simul enim eodemq; quasi momento Pontifex & mitratos Pa-
 tres Tridentum misit, ad damnandas factioso, partiali & impio
 iudicio nostras Ecclesias: & crudeles latrones duce suo nepote
 Octauiò, ex spurio Aloysio, omnium notissimo & impurissimo
 Sodomita, ad grassandum in nostras Ecclesias per Tridentum ab-
 legauit, quibus quid gratius in illo suo furore Martis contingere
 potuisset, quàm habere in Alpibus obuios 200 aut 300 Theolo-
 gos pastoresq; Lutheranos?

Quis uerò Christianus talem synodum probare ulla ex parte
 potest? Imò quis Turcus, Tartarus aut *Ανθεωπρόφαιος* talem actio-
 nem, aut tale conuenticulum pro qualicunq; iudicio agnoscere
 ac probare queat?

Tunc uerò uia ad conciliabulum illud, ne ipsis quidem Ponti-
 ficis Episcopis, Doctoribus ac literatis, ob frequentiam & uio-
 lentiam militum fuerunt satis tutæ, ut supra ex Germanicorum
 Episcoporum Epistola perspicuè ostendimus: nedum nobis.

Quare etiam nulli Episcopi, aut alij Papistici prælati Germaniæ,
 eò tunc uenerunt: sicut ipsemet Pontifex in quadam epi-
 stola ad eos sequenti anno scripta, & postea
 edita, affirmat.

Tertiò

III.

Tertiò, ut eo maiori nos crimine grauarent, & magis cruentum ciuileq; bellum excitarent, finxerunt se nobis ob alias causas quam ob Religionem, bellum inferre. Sed tamen tandem Pontifex pluribus scriptis cõfessus, testatusq; est, se aliosq; suos prælatos & patronos Religionis causa nobis bellum illud mouisse.

III.

Quartò, cum tunc non tantum nobis, sed & alijs omnibus Septentrionalibus, Orientalibus ac Occidentalibus (ut sunt Vngari, Poloni, Sueci, Dani, Germani, Angli, & Galli) omnem aditum ad concilium sanguinarijs militibus armisq; fermis per biennium, nempe toto anno 1546 & 47 præcluserit, & pleraq; decreta eo tempore condiderit: nihilominus eas quoq; sanctiones ac decreta, pro uniuersali, legitimo, libero Christianoq; concilio nunc uenditat.

At quomodo tunc tale Concilium, non dicimus reuera, sed sola aliqua umbra aut specie Christianum esse aut dici potuit, cum omnia eius armis & crupelissimo latrocinio uexarētur ac uastarentur?

Res quoq; certa est, quòd tum anno 1546, in eo conuentu, Vergerium & quosdã alios Episcopos audire aut inter patres ferre non uerunt: quibusdam uerò etiam periculum creauerunt. Quod etiam anno 1551 accidit, ubi propter unam paulò liberiorē uocem Episcopus Chiocensis oppidi, quod est prope Venetias, nomine Iacobus Nachiantes, adeò malè tractatus fuit à legatis, ut Romam usq; ad Papam deprecatum culpam proficisci coactus fuerit. Talis libertas ibi dicendæ sententiæ ac ueritatis ipsis pontificijs Episcopis conceditur. Quid igitur nostris doctoribus tandem concederetur?

V.

Quintò non multo pòst, Pontifex facta coniuratione aut conspiratione cum alijs Monarchis, summa fraude in grauissimū damnū Imperatoris, Germaniæ, & totius Imperij, subitò suum conciliabulum discidit, maximamq; illorum bicornium Patrū partem Bononiam in suam propriam ciuitatem trāsfugere fecit: remanentibus Tridenti solis ijs, qui partis ac factionis Imperatoriæ erant. Nec potuerunt postea diu ullis machinis illi transfugæ ad locum

concilij ab ipsomet Pontifice indictum reduci, donec planè suo arbitrio dilaberentur.

Quo facto Deus orbi terrarū monstrare uoluit, tū illud conciliabulū Antichristo addictissimū, & ad omne fas ac nefas, solumq; eius nutum promptum paratumq; esse. tum etiam, tam nefariā ibi conspirationem, tanquam omnem libertatem iuri, iusticiā ac ueritati Dei præclusam sublatamq; esse: ut nec ipsi quidem Imperatori, Germanicis episcopis & toti Imperio, ac alicui non minimæ parti illius ipsius mirratorum cœtus aut cōciliabuli, quæ Tridenti remanere uolebat, esset possibile suum ius (ut Cæsareus legatus abundè exposuit) obtinere: nedum ut nobis debilibus afflictisq; IESU CHRISTI ministris, nostrisq; Ecclesiolis tunc eorum armis miserabiliter diuexatis, laceratis & oppressis, ulla libertas aut facultas suum ius obtinendi potuisset.

Scripta ac Protestationes & Actiones ea de re tunc inter Episcopos Germaniæ, Imperatorem, Papam & conciliabulum commutata ac proposita, publicè impressa habentur: & tota etiam ea historia plenissimè à Sleidano descripta est.

Re ipsa ergo tunc Deus etiam ipsis Pontificijs Episcopis, Principibus & Monarchis, totiq; orbi terrarum monstrauit, adeò ut etiam suo ore nobiscum fateri cogerentur, publicisq; scriptis ac protestationibus coram toto mundo testatum facerent & proclamarent, nullam in illis Antichristi Romani conciliabulis libertatem, nullum fas ac ius esse, ac concedi cuiquam, uel summo ac potētissimo Monarchæ, aut etiam integris Regnis ac gētibus, maximæq; totius Christianitatis parti: sed omnia cōspirationibus, fraude, uiolentiā, ac foeda tyrannide Babylonix illius Semiramidis agi, administrariq;.

Homini Spirituali attenteq; bella Domini & mirabilia eius spectanti, ualde iucundum ac salutare spectaculum fuit, uidere & audire eosdē illos magnates, qui antea minis, uarijs technis, & deniq; etiam armis ac extrema uolentiā istud conciliabulum obtrudētes indefinenter clamauerant, & ingesserant esse liberam, esse legitimam, esse uniuersalem, ac deniq; Christianā synodum: postea conuersis rebus ac temporibus, tam solēnibus actionibus, publicisq; scriptio-

scriptionibus coram toto mundo testari ac protestari, illos patres esse Papæ factionibus ac iuramentis obstrictos, nullum ibi ius ac fas obtineri uel à se uel ab alijs posse, resq; ibi fraude & malis machinationibus Papæ seruorum agi ac inuolui.

At nunc (proh dolor & proh pudor) tale, tamq; tyrannicum conciliabulum, nihilominus illi iidem, qui antea id pro nefario (ut diximus) conciliabulo tam solēnibus actionibus publicisq; scripturionibus proclamauerant, denuò alijs eius partibus tanquam legitimum Christianissimumq; addunt, & pro uno concordi Christianoq; concilio ac Ecclesiæ Dei rectissimo incorruptoq; iudicio ab omnibus coli obseruariq; uolunt.

VI.

Sextò, in illo schismate conciliabuli Tridentini, pars quæ iussu Pontificis Bononiam concesserat, quantumuis tam multi ac potentes Monarchæ, Principes & Episcopi (ut dictum est) solenniter reclamarent, nihilominus quædam Decreta Actaue ibi consarcinauit ac publicauit, quæ etiam ipsa nunc reliquis admiscentur, & pro unius unici legitimeq; celebrati concilij decretis uenduntur: non habita ratione, quòd contra illud schisma & Bononiense conuenticulum Cæsar, totum Imperium & reliqui Patres, qui Tridenti remanserant, solenniter protestati fuerint. Quàm id iuste legitimeq; fiat, considerent omnes homines. Sed nimirum in opprimenda ueritate, Religione & Ecclesia, nulla iuris, legum aut iusticiæ ratio habetur, aut unquam habita spectataq; est.

VII.

Septimò, summam fuisse spurcitiem Patrum & fratrum Tridentini conciliabuli, anno 1546, & postea 51, & deniq; nunc 62, tota ea uicinia, imò & remota quoq; loca testantur, clamant & canunt. Notissimum enim est, etiam nō ita dudum duos Episcopos ob adulteria ibi interfectos esse: alterum quidem uenabulo cōfossum: alterum (ut fertur) mira industria mariti, posito in fenestra, qua ille Spiritus pater noctu ad eius uxorem irrepere solitus fuerat, laqueoq; ferae bestię instar captum, ac statim suspensus, ita ut maneam in platea de fenestra dependentem omnes spectarint. Nec mirum sanè est talia accidere, cum pleriq; illic agentes patres aut prælati,

prælati, sint Romani Curtisani, quorum pudicitia est superis, inferis & medijs notissima, & orbi terrarum decantatissima.

Qualis nam hæc sit pietas, qualis nam Spiritualitas & Spiritus, non est cuius difficile, uel rudissimo, ratiocinari. Illud quidem certò constat, quod pleriq; illic honestiores ac potentiores ciues, suas uxores, filias, ac etiã minores filios, aliò ablegauerint, ne ab illa sacrosancta synodo, suo sacro chrismate inungerentur & confirmarentur. Quid tu à tam castis patribus pietatis, sanctitatis, honestatisq; expectares?

VIII.

Octauò, constat ex historia Sleidani, & alia quadam itidem impressa, quàm nõ uoluerint Anno 1552 ullum tolerabilem saluum conductum (ut uocant) aut diploma publicæ fidei & securitatis dare illi Patres, quibusdam Theologis Germaniæ, eò profecturis: ac ne tale quidem, quale olim Basiliensis synodus, cum quidem pro hac re ipsemet Cæsar & totum Imperium instaret ac intercederet, ut eis rectè plenissimeq; caueretur. Et illi in publico decreto 11 Octobris anni 1551 testati sint, se summo desiderio aduentum Protestantium expetere & expectare.

Quid quæso illa recusatio plenissimi salui conductus aliud indicauit, testataq; est, quàm uel absterrere uoluisse illos mitratos patres, Germanicos nostrarum ue Ecclesiarum Theologos, ne uenirent: uel si uenirent, eos meticulosiores obnoxioresq; reddere, ut uel nunquam liberè loqui auderent: uel deniq; si omnino multi uenirent & aliqua occasio eos perdendi sese offerret, facilè illi in mala fide conscripto securitatis diplomate, aliquam interpretationem & excusationem suæ crudelitatis ac perfidiæ reperirent.

An non hoc quoq; euincit, ibi liberam synodum nequaquam fuisse, cum uitæ securitatisq; aduentum, nec ita quidem cauere illi purpurati Patres uoluerint, sicut priores synodi factitauerunt: cum quidem singulari studio hac de re, etiã ab ipsa Cæsarea Maiestate, eiusq; legatis actum laboratumq; fuisset, &

id iter ac grauiter à toto Imperio decretum constitutum solennitè esset.

Nonò

IX.

Nonò, in eisdem monumentis, præsertim in libello D. Vergerij, prolixè narratur: tum, quàm uarijs contumelijs sint Tridenti legati ac Theologi Vuirtebergici & Argentinenses affecti uexatiq; tum etiam, quàm nullam prorsus auditionem in publico ordinarioq; confessu impetrare potuerint, quantumuis pluribus mensibus, multumq; ibi institerint ac sollicitauerint, instâtibus etiam illustribus uiris Cæsareæ Maiest. oratoribus, cum quidem ore & scriptis suppliciter ac propter Deum orarent, se secundum tot promissiones Cæsaris, totius Imperij decreta, & deniq; largissima splèdidissimaq; illius ipsius synodi promissa audiri, quæ scripta sunt etiam eidem editæ narrationi inserta.

Cæsarei quoq; legati tandem rei indignitate permoti, prædictis Theologis responderunt, se protestari, quòd omnem diligentiam ac laborem adhibuerint, in impetranda eis auditione: uerùm frustra laborauerint, quòd nulla sua culpa acciderit.

Sic ergo tandem illi uarijs contumelijs affecti, & non auditi, contra tot Cæsarea & ipsorum Tridentinorum patrum promissa, coacti sunt abire. Quid igitur profuit aut illos tunc eò profectos fuisse, aut nūc quenquam eò proficisci, cum nec promissa ulla seruentur, nec ulla libera facultas agendi ac loquendi eis detur, imò cum nec semel quidem rectè audiantur?

Hinc tu Christiane lector cogita, tum quàm malè metuant suæ desperatissimæ causæ isti lucifugæ: tum etiam, quàm nullum æquum ius, nullamq; libertatem, aut agendi facultatem, nostris hominibus causæq; Religionis amplissimæ ac iustissimæ ibi illi concedere uelint.

Pergant igitur sanè isti immanissimè ueritatis hostes esse soli iudices, accusatores ac rei: exclusiq; omnibus nostris ecclesijs ac doctoribus, pro libitu in ista sua arce & factioso manipulo aduersariorum ueritatis discernere quæ uolunt. Antichristus enim certè, eiusq; blasphemæ abominationes, tali, & non alio processu dignæ sunt. Deus quoque uicissim suam synodum suo tempore celebrabit, & irridebit eos.

1 Non pos-

Non posset sine summa prolixitate tota ea narratio & uexatio Germanicorum Theologorum ac legatorū plenè ac ordine exponi. Quare leuiter solū tactam, prætermittendam prorsus censuimus. Tu uerò Christiane Lector, cum ipsemet uide, perlege ac expende. Miraberis profectò hominum illorum extremam malitiam multiplices astutissimasq; fraudes, & extremam impudentiam ac tyrannidem.

Decimò, rectè inquit Dominus ac Seruator: Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Omnes seductores, & impiæ synodi, omnium optimè ex sua falsa doctrina, aut (ut idem Dominus dicit) ex ore suo cognosci possunt.

Deberemus igitur & nos hoc loco prolixè ac solidè refutare omnia impia dogmata in tot sessionibus trium istorum fragmentorum aut laceramentorū istius impuri cōciliabuli promulgata: inde enim liquidissimè & potētissimè demonstraretur & euinceretur, istam catenam coitionemq; non Christianam, sed potius Pharisaicam, aut etiam Paganam, omni iure censendā nominādāmq; esse. Verū quoniam complures synceri doctores bonam operam hactenus in refutandis prædicti conuenticuli blasphemijs nauarunt, atq; adeò etiam proximè idē actum est in quorundā nostrū libello, titulo Norma & praxis, qui huic adiungi poterit: ideo in prædictis refutationibus, perinde ac si hic insertæ essent, acquiescemus.

Vnum illud tātum adiiciemus, memorabilem esse fraudem istorum seductorum in damnanda fiducia aut certitudine fidei, quam Catharinus recenset, cuius uerba in libro Disceptationum contra D. Soto hæc sunt: Sunt autem capitales articuli quinque, De certitudine gratiæ, De prædestinatione, De natura peccati originalis. De potentia liberi arbitrij in statu naturæ lapsæ, deniq; De desertione ac induratione Dei.

Primum cum in synodo de hac re sermo incidisset, exquiri à Theologis cœptum est simpliciter, An homo iustus & Deo dilectus possit quouis modo certus esse suæ sibi inhærentis gratiæ: nec de modo aut genere certitudinis exquirebatur. Et cum alij simpliciter inficiarētur, certitudinem: ex aduerso surrexerūt, qui tum Scripturam, tum sanctorum Patrum sententijs ualidè certitudinem
compro-

comprobarent. Quorū autoritati cum priores nequirēt obſistere, tunc orta est diſtinctio de certitudine: & cœpiſtis cōfiteri, eſſe qui dem nonnullam certitudinem, ſed non fidei certitudinem. Sed cum etiam fidei certitudo patrum teſtimonijs probaretur, dixiſtis non eſſe certitudinem Catholicæ fidei, aut tantam quanta eſt fidei catholicæ: cui aſſerto nullus repugnauit.

Secundò ſuppono, imò ex eo quod iam præſuppoſitum eſt, deduco contra hanc noſtram ſententiã, quæ non noſtra eſt, ſed ſanctorum Patrum, nihil pronunciaſſe ſynodum Tridentinam. Quod ergo in primo meo detexi libello, quem ad præſidentes ipſi concilio (quorum alter nunc, Deo gratia, eſt ſummus Pont. Iulius tertius) & ad ipſam ſacroſanctam ſynodum deſtinaui, eos alloquens his planè uerbis:

Addo quòd ſæpius hoc proteſtati eſtis ambo uos præſidentes, & ſpecialiter in hac controuerſia tum in conuentu patrū, tum uerò in congregatione Theologorū: & ambos audiuiſtis conteſtãtes, non uideri ſibi queſtionē hanc diſcuſſam ſatis ad deciſionem. Imò ipſamet ſacroſancta ſynodus bis declarauit huius rei definitionē tunc omittendã eſſe, & in aliud tempus ſeruandam: ſicut in Actis poterit apparere. Deniq; ipſemet titulus noui capituli hoc manifeſtat abundè, qui ſic habet: Contra inanem hæreticorum fiduciam.

Alia item argumenta ibi & in Expurgatione noſtra hanc circa rem attexui, quibus quàm latiſſimè comprobatum reliqui, hanc inter Catholicos diſceptatam controuerſiam, non ſolum non fuiſſe deciſam à ſancta ſynodo: uerùm etiam nec nunc, optimis rationibus, ut reuerendiſſimi legati admonuerunt, deciſi quidem potuiſſe, eo quòd queſtio per ſe tum implicita ac ſinuofa noſtris diſputatiõibus, nihilò magis reddita eſſet clarior, quin potius obſcurior. Nam tua inconstantia eò rem deduxiſti, ut uix nunc intelligam quis ſtatus ſit queſtionis, & utrum poſitioni noſtræ aduerſeris: ita obſcurè ac perplexè ſemper locutus eſ, modò aiens, modò negans, ut qui malam cauſam tuetur, qui uí argumentorum huc illuc fluctuans propellitur.

Omnino apparet hinc & ex tota pluriūm prolixorum ac editorum ſcriptorum concertatione, quam Dominicus de Soto &

Catharinus aliquot annis inter se habuerunt, quæq; & disputatio-
nibus conciliabuli exorta est, eos suam Scholasticam doctrinam
de natura, libero arbitrio, fide & gratia, nequaquam tueri posse.
Quòd si inter sese ibi adeò dissenserunt, quid nō accideret, si essent
liberæ uoces Episcoporum, sicq; nostris doctoribus publicè in sy-
nodo eorum errores ex uerbo Dei confutare liceret.

Spiritus conciliabuli Papæ præsidens.

IActant illi impudentissimè & impiētissimè, omnia sua decreta
sibi à Spiritu sancto inspirari. At contrà quis & quàm sanctus
Spiritus Papæ cōciliabula, ipsius legatos ac præsidentes, atq; adeò
& ipso smet Papas regat, satis eis Deus mirabilibus factis ac euenti-
bus ostendit, cum eis Spiritū eos regentē, tum olim perhorrēdum
bubonem in concilio Rom. Papæ. Ioannis 23, & nunc in hoc Tri-
denti per horrendum canem, & ueluti infernalem Cerberum de-
pinxit. In qua re ne quid fingere uidear, fide dignorum autorum
Nic. Clemangis & Sleidani historias ad uerbum adscribam. Sic e-
nim habet Clemangis in libro de Concilijs uniuersalibus:

Quid autem aliud quàm carnales sunt, qui conciliij negocia cla-
mose, passionaliter & iracundè, cū iurgio & amaritudine tractant?
secundum illud Apostolicum: cum sint inter uos zelus & contem-
tio, nonne carnali estis? Ex statu quippe & habitudine congrega-
torum magna ex parte pendere uidentur euentus atque diffini-
tio conciliorum, quoniam plerunque secundum merita poscen-
tium, Deus postulata concedit uel abnegat. Duo nanq; iam ante
pauca tempora super schismatis absolute facta concilia, & in
ambobus à uotis & spe excidimus, utinam in tertio istius uoti
compotes simus. In secundo autem illorum conciliorum au-
disse te arbitror, quid contigerit. Res nempe ita peruulgata
fuit, ut uix aliquem latere potuerit, quàm illo tempore ex ue-
ridico comperi autore, & qui me minimè fallere (ut puto) uo-
luisse, & quam paucis (si fortè non audisti) uolo referre. Con-
uocauerat ante quatuor fermè annos Romæ concilium Ecclesiæ,
maxima quorundam compulsus instantia, Balthasar ille perfidissi-
mus, nuper ex Petri sede (quā turpissimè fœdabat) eiectus, in quo
paucissimè

paucissimis concurrentibus extraneis, ex aliquibus qui affuerant Italicis ac curialibus, sessiones aliquot tenuit, in rebus superuacuis, nihilque ad utilitatem Ecclesie pertinentibus tempus terendo consumptas. Cumque ante primam Concilii congressionem, pro inuocatione sancti Spiritus solito fuisset de more Missa celebrata, ubi Concilium assedit, ipseque Balthasar in parata sibi cathedra sublimior presedit: ecce dirus ac feralis bubo, funeris aut alterius (ut ferunt) calamitatis semper nuncius, è latebris suis erumpens, cum sua illa horrida uoce continuo aduolat, super trabemque templi mediam, oculis in Balthasarem directo intuitu coniectis astitit. Cœperunt uniuersi mirari, quòd nocturna auis & lucifuga, diurna luce in turbe mediū aduenisset, malumque omen ex prodigio non immerito auspicabantur. En (inquiiebant suppressa uoce alter ad alterum) in specie bubonis spiritus adest. Cumque ceteri & se mutuo & Balthasarem spectantes, uix risum tenerent: Balthasar ipse, in quem solum ille fixa acie oculos intenderat, rubore suffusus, sudare, angustiari, atque intra semetipsum æstuarè cœpit. tandemque non inueniens, qua alia ratione posset suæ tantæ confusioni consulere, soluto Concilio surgens abscessit. Secuta est deinde altera sessio, in qua rursus more simili (licet, ut credo, minime uocatus) bubo adesse non omisit, uerso semper in Balthasarem contuitu. Quem ille rediisse conspiciens, maiori quam prius uerecundia merito conturbatus est: nec illius ultra ferre præualens conspectum, fustibus illum terrificis que clamoribus abigi præcepit. Sed ille nec uocum inquietudine, nec alijs tremefactus molestijs effugere uoluit, donec fustium crebris ictibus acerrime pulsatus, in conspectu omnium exanimis decidit. Hæc ex quodam fidei amico didici, qui illis diebus recto gradu Roma ueniebat: super quibus cum propter rei insuetudinem halitare cœpisssem, per me uehementissime adiuratus, uerissima se retulisse confirmauit. Addebat autem, omnes qui aderant, in magnum contemptum atque irrisionem Concilii ex hac re adductos, paulatimque toto dilapso Concilio nihil illic prorsus actum esse fructuosum.

Perspice igitur, quantæ uidentur posse occasiones deceptionis aut fallaciæ, aut frustrandi irritandique Concilii incidere, siue ex ca-

pitis indignitate, ut in illo forsitan Concilio, de quo modo loquebar: siue ex maioris partis aggregatorum indispositione, quæ ad gratiam spiritus S. percipiendam non est ritè parata, quæ non nisi puras gaudet mentes inuisere. Vnde sanctus Propheta rogando dicitur, Spiritum rectum innoua in uisceribus meis: qui scilicet rectè agere doceat, & falli non sinat, non immeritò præmisit, Cor mundum crea in me Deus: tanquam certissimè cognoscens, se non nisi corde mundato rectitudinè Spiritus, quæ illum in agentis, ne falleretur, dirigeret, posse consequi.

En habes diuinam ocularemq; patefactionem, qua Deus impias Antichristi eiusq; mancipiorum gloriations, aut potius blasphemias, quæuis sua impura commenta spiritui S. tribuentium redarguit: ostendens, tam esse similem Spiritum eos regentem spiritui S. quàm est feralis abominabilisq; BVBØ simplici, innoxio & amabili columbæ. Verùm in Tridentino conciliabulo Anno 1552, ipsum infernalè Cerberum summo eius Gubernatori Cardinali Crescentio, in suo musæo, locoq; meditationum, consiliorum & scripturum monstrauit: ut ipse alijq; certò scirent, cuiusnam Spiritus essent. Posteriolem hanc historiam hisce uerbis Sleidanus lib. 23 recenset:

Paucis deinde lapsis diebus, Cæsaris etiam oratores abeunt. Crescētius uerò Legatus, (summus Concilij præsidens) ualitudine detentus hærebat: is nocturno spectro perterrefactus, ut aiunt, & ægrotare, simulq; cœpit uitæ desperare, quantumuis etiam familiares atque medici eum consolarentur. Neq; falsum erat eius iudicium: nam inualecente morbo, Veronæ decessit. Atq; hic quidem est exitus Concilij, quod magnis animis instauratum, doctrinam Pontificiam omnino recuperare, ac breui constituere cogitabat. Aderant præter legatos Pontificis, & Cardinalem Tridentinum, Episcopi sexaginta duo, & in his Germani octo, Hispani uiginti quinque, Sardi duo, Siculi quatuor, Vngarus unus Agriensis, reliqui omnes Itali: Theologi uerò quadraginta duo, & in his undeuiginti Hispani, Germani, & Belgæ duodecim.

Qua ceperit occasione Crescentius Legatus ægrotare, constitueram silentio præterire, quòd suspicio erat in eius inuidiam esse confictum:

confictum: sed quoniam ipsius amici & familiares, qui decumbentem aliquando consolati sunt, ita referunt, addendum esse putauit. Martij die 25, scribendis literis ad Pontificem ualde fuerat occupatus, & laborem ad noctem usq; continuauit. Ibi surgens, ut sese reficeret, ecce uisus est illi canis quidam ater, magnitudine inusitata flāmantibus oculis, auribus ad terrā propè demissis ingredi, & ad ipsum rectā cōtendere, deinde sub mensam dilabi. Percussus & obstupefactus, ubi demum sese collegit, famulos inclamat, qui in anteriori erant cubiculo: iubet adferri lumen, & inuestigari canem. Cum autem nusquam appareret, ne in uicino quidem conclauī, grauem suscepit cogitationem, & in morbum incidit, ut ante dixi. Moribundus etiam subinde suis acclamasse fertur, ut canem qui lectum conscenderet, arcerent.

EX hisce haecenus tā prolixè disputatis liquidò indubitanterq̃ constat, Synodum Tridentinam nec legitimam, nec liberam, nec in loco conuenienti, nec denique Vniuersalem aut Oecumenicam esse: omnium autem minimè Christianam, aut à spiritu S. regi, eoq̃ etiā ab omnibus Christianis contemnendam, fugiendam, atque adeò abominandam ac detestandam esse. Fatemur autem interea libenter & ultrò, tantam esse huius causæ magnitudinem, tam multis etiā rationibus argumentisq̃ abundare, tantam denique ac tam multiplicem istius impij conciliabuli iniusticiam & præuaricationem, ut plurima sint à nobis compendij breuitatisq̃ studio omissa, uel alioqui etiā non animaduersa, quæ pius ac diligens auditor per sese obseruabit ac expendet.

De loco sanè, quàm incommodus sit Tridenti, & quàm omni iure ac ratione in Germania deligi debuisset, potuissent multo plures rationes afferri. Sed quia ipsimet aduersarij etiā in publicis scriptis idem nobiscum senserunt & asseruerunt: ideo eò breuius eam partem tractauimus. Videat uerò Christianæ Veritatis cupidus frater, uel unum Friderici Nauseæ Episcopi Viennensis, de ea materia Viennæ Anno 1545, editum opus, inueniet ibi plus satis causarum, cur omnino in Germania, & nusquam alibi synodus conscribenda, peragendaq̃ omnino fuisset. Censet enim ille, probatq̃, adductis plurimis firmissimisq̃ rationibus, non tantum in Germania synodum habendam esse, sed etiam certum eius locum præscribit, nempe, uel Coloniam, uel Ratisponam.

Quinetiam affirmat, omnes Monarchas in id iam consensisse, ut omnino in hac regione Conciliū celebretur. Cuius uerba amplioris fidei gratia adscribam, inter alia enim sic inquit:

Prorsus intelligo Monarchas ipsos non in hoc solum consensisse, ut Oecumenica synodus habeatur: uerum consensisse quoque, ut hæc ipsa synodus tam diu multumq̃, totq̃ dudum modis ab omnibus expectata, non alibi quàm in Germania tandem coeat: nec restare nisi de cōmodo quoquam Germaniæ loco sub iudice litem; & de eo quidem loco, tanquam de re, quo ad cōciliaria negotia,

negotia, magni profectò momentì præcipuè censerì, in futuris Ratisponæ Comitijis disputatum iri: cum'que ego, uelut exper-
 tior quispiam ciuitatum Germaniæ cognitor, iampridem à non
 uulgaris autoritatis hominibus (inter quos facillè præcipuum te
 posuerim) rogatus sim, ut edicam quæ Germaniæ ciuitatū ad ipsam
 mihi Oecumenicam synodum commodior uideatur, & aptior:
 committere non potui, nec debui quidem, quo minus & in hac
 re dubia meum adaperirem iudiciū. Hæc ille.

Porrò de illegitimo processu uel hæc duo sola expendantur.
 Primum, quòd adeò præcipitanter Pontifex in ista controuersia,
 nulla omnino iuris habita ratione, agat, ut non tantum olim, con-
 temptis omnibus nostrorum legitimis ac ordinarijs protestatio-
 nibus, prouocationibus & appellationibus ad synodum, statim
 nos nostrasq; Ecclesias, ac ueritatem Christi ipsam, quam confi-
 temur, damnauerit: sed etiam postea, quoties synodum conuo-
 cauit, aut saltem conuocare se simulauit. Quid tali iudice potest
 esse iniustius, qui statim in ipsa citatione, citatum condemnat?
 Quo iure igitur posthac ulla potestas Romano Pontifici in syno-
 do concedetur, cum ille nec propriæ quidem synodi aut iudicij,
 quam iamiam in procinctu habet, cognitionem ac condemnatio-
 nem præ ingenti odio ueritatis expectare queat: quin antea quam
 id conueniat, consideat & cognoscat, ipse protinus solus iudi-
 cet ac pronunciet, & omnia pro suo solius libitu libidineq; de-
 cernat?

Alterum in processu synodi considerandum est, quòd cum
 nullum sit in istis terrenis politijs tam paruum tribunal, aut de
 tam paruis rebus iudicet, quin iudices eius legitimè ac ordinariè
 grauissimisq; iuramentis sese obligare cogantur, se non tantum ex
 æquo utranq; partem audituros, & ueritatem omni studio inquisi-
 tituros ac executuros, sed etiam secundum certa præscriptaq; iura
 ac Leges diiudicaturos, omniaq; acturos executurosq; esse: At
 patres isti in synodo non tantum nullis talibus iuramentis initio
 suæ cognitionis obstringuntur, sed etiam prorsus contrarijs extre-
 mè obligantur ac inuoluuntur. Extremè enim impio & planè ser-
 uili iuramento, ut & supra indicauimus, obstricti & incatenati

m sunt

sunt Antichristo Romano, quod eum omnemq; eius dignitatem, potentiam & libitum libidinemq; tueri ac promouere uelint, citra omnem iuris, pietatis, publici boni, aut gloriae Dei exceptionem.

Hisce duobus & illud tertium adde, quod cum ipsimet Pontifices in tot actionibus, scriptionibus ac reformationibus confiteantur, & clamant se, suam sedem & Aulam seria seueraq; reformatione extremè indigere: Nusquam tamen clarè ac firmiter promittunt, se uelle synodo subijci, aut pati, ut ab ea in ulla parte reformentur, emendentur aut castigentur. Contrà uerò innumeras scriptiones haecenus ediderunt, quod ipsi sint supra synodum, possintq; pro arbitrio eius decreta uel comprobare, uel irrita facere. Sicut & Paulus III. contendit in publicis scriptis, suum esse iudicare de Tridentina synodo, rectè ne aut secus fecerit, quod Tridento Bononiam migrauerit.

Cum uerò, teste Hadriano Papa, ut supra audiuimus, ex ea sede & Aula, tanquam ex Capite, omnis morbus ac deformitas in Ecclesias promānet: quomodo possibile est, manente impuro fonte omnis mali morbiq; à capite in Ecclesiam fluentis, per istud Conciliabulum rectè riuum repurgari & mundari?

Verùm quid necesse est denuò in istam ingentem copiam enormitatum, defectuum, atque adeò ueritatum istius abominandae desolationis Conciliabuli immergi, quae nunc uerè in loco sancto cum suo Antichristo stat, uolens de Religione ac Ecclesia IESU CHRISTI sine Scriptura, imò & supra atq; adeò etiā contra ipsam Scripturam, cui sese uiuentis Dei filius subiecit, iudicare: ut clarè eius proprij scriptores editis scriptis profitentur, ut in Norma eius ostensum est?

Ostendimus uerò simul in praecedentibus satis dilucidè, tum nos nequaquam ueram, piam ac legitimam synodum, aut ullam omnino rectam cognitionem, disputationem aut lucem iudicij piorum ac Ecclesiae Dei defugere: tum etiam, qualis nam uera pia ac salutaris synodus esse deberet. Ad quam sicut maiores ac praecceptores nostri semper prouocarunt & appellarunt: ita nos quoq; nunc hoc scripto uerè, syncerè ac ex animo prouocamus. Cuius nostrae

nostræ Christianæ ac seriæ uoluntatis, iustissimæq; appellationis, Deum ipsum, unicum cordium cognitorem, eiusq; dilectam sponsam Ecclesiam, omnesq; uerè pios, testes facimus ac inuocamus.

Esset fortè etiam locus dicendi de Prouinciali synodo, alijsq; Ecclesiæ iudicijs & processibus, ac omnino & de tota ratione disceptandi ac inquirendæ dijudicandæq; ueritatis Religionis, per legitimam Scripturarum sacrarum scrutationem, quæ solæ teste spiritu S. possunt nos erudire ad salutem, & utiles sunt ad doctrinam, redargutionem, correctionem & institutionem: uerùm prolixitatis uitandæ gratia hæc omnia iam omitemus. Tractabitur autem fortè, Christo benedicente, hæc necessarijsima materia, ab aliquo nostrùm, proprio scripto, per occasionem. Cerrè laudari non potest, quòd aliqui quasi desperant de omni fructu colloquiorum ac disputationum cum aduersarijs: multoq; etiam minus, quòd non omni studio ac diligentia ab utraq; parte uera, solida ac salutaris disceptandi & disputandi de Religione ratio ac uia ex unico omnis sapientiæ fonte, nempe ex Verbo uiuentis Dei inquiritur ac demonstratur.

Regredientes ergo ad institutum nostrum, idq; iam concludentes, testamur ac protestamur nos, quorum nomina infra scripta sunt, pro nobis alijsq; nostris fratribus, coram Deo, eiusq; cœlesti & terrestri Ecclesia, coram Imperio, totoq; Mundo, prouocare ad legitimam Christianamq; synodum, siue ea uniuersalis, siue prouincialis, beneficio Dei nobis contingere queat: & ad omnes alias uerè pias, Deo probatas & ueritati Ecclesiæq; salutare disputationes, disceptationes & cognitiones præsentium controuersiarum, à quocunq; demum homine illæ uerè excogitari ac demonstrari quam aptissimè poterunt.

Testamur etiam, & protestamur, nos Tridentinū Conciliabulum nullo modo, aut pro uera synodo, aut ullo pio legitimoq; iudicio Religionis in Ecclesia agnoscere: sed pro turba spiritualium latronum, summa fraude ac scelere contra Ecclesiam ac ueram pietatem, unà cum suo Antichristo Romano grassantium, seseq; contra ac supra Deum in templo eius secundum diuinas sacrarum li-

terarum prophetias efferentium ac extollentium. Quod supra multis firmissimisque rationibus, atque adeo ipsa rei euidente ueritate & uerbo Dei probauimus.

Denique testamur & protestamur, quod siue istud impium conciliabulum in suo nefario conatu furoreque contra ueritatem ac Christum progrediatur, & tandem executionem per suos patronos ac satellites, uel gladiatorum uolentia, uel etiam alijs malis artibus & nefarijs conatibus urgere uolet: siue alioqui Antichristus cum suis, aut perpetua dudumque incepra persequendi ratione, uel per aliquod nouum Interim, aut alias aliquas pessimas artes consiliaque in nostras Ecclesias grassabitur: id omne genus machinarum Satanæ contra omne ius ac fas, diuinum & humanum, ab eis agitentarique: eoque pro inualido, uel potius scelerato ac nefario latrocinio grassationeque ab omnibus hominibus habendum, damnamum ac detestandum esse. Nos enim semper nos promptos ac paratos ad omne ius ac fas, ad omnem iustum rationabilemque processum, & tandem ad omnem legitimam ueteri Ecclesiæ usitatam, Religioni conuenientem, in sacris literis præscriptam, & denique à Deo comprobata rationem agendi de præsentibus controuersijs obtulimus, & etiamnum promptè ac spontè offerimus. Summum uerò nefas est, contra eum ui aut fraude grassari, qui sese legitimo iuri processuque sponte uolens & promptè offert.